
  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
19.01.2023                                                                                                                                № 96 
 
 

 

Об утверждении перечня 
муниципальных программ ЯМР 
на 2023 год 
 
 

 Руководствуясь Бюджетным  кодексом Российской Федерации, 

положением о программно-целевом планировании в Ярославском 

муниципальном районе, утвержденным постановлением Администрации 

ЯМР от 20.09.2021 № 2054, Администрация района   п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить перечень муниципальных программ Ярославского 

муниципального района на 2023 год согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам  А.О. Щербака. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                                                                                                             к постановлению  

                                                                                                                                                                             Администрации ЯМР 

                                                                                                                                                                             от 19.01.2023 № 96                                                                 

 
Перечень  муниципальных программ  

Ярославского муниципального района на 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной программы 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальных 

программ 

Подпрограммы, входящие в состав  

муниципальной программы ЯМР 

Наименование подпрограмм, 

входящих в состав  

муниципальной программы ЯМР 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограмм 

1 «Развитие сельского хозяйства в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023 – 2025 годы» 

Первый 

заместитель 

Главы 

Администрации 

ЯМР 

 

УАПКЭиП Подпрограмма  «Развитие 

агропромышленного комплекса 

Ярославского муниципального 

района на 2023 – 2025 годы» 

УАПКЭиП 

2 «Охрана окружающей среды и 

рациональное 

природопользование в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма «Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование в ЯМР на 

2021-2023 годы» 

УАПКЭиП 

Подпрограмма «Чистый район» на 

2021-2023 годы 

3 «Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения Ярославского 

муниципального района» на 

2023-2025 годы  

МКУ 

 «МФЦР» 

ЯМР 

 

Подпрограмма «Комплексная 

программа модернизации и 

реформирования жилищно-

коммунального хозяйства 

ярославского муниципального 

района» на 2023-2025годы 

МКУ 

«МФЦР» ЯМР 

 



 2

Подпрограмма «Развитие 

водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод»  

на территории  Ярославского 

муниципального района на 2023-

2025 годы» 

4 «Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославском муниципальном 

районе» на 2023-2025 годы  

Подпрограмма «Сохранность 

муниципальных автомобильных 

дорог Ярославского 

муниципального района» на 2023-

2025 годы» 

5 «Энергоэффективность в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

Подпрограмма 

«Энергосбережение на территории 

ЯМР на 2023-2025 годы  

6 «Комплексное развитие сельских 

территорий  Ярославского 

муниципального района на 2023 

– 2025 годы» 

Подпрограмма «Развитие 

сельских территорий  

Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

7 «Развитие градостроительной 

деятельности в Ярославском 

муниципальном районе на 2023 – 

2025 годы» 

УГИЗО Подпрограмма «Обеспечение 

устойчивого развития территорий 

Ярославского муниципального 

района на 2023– 2025 годы»   

УГИЗО 

8 «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности на территории 

Ярославского муниципального 

района на 2021-2023 годы»  

 

 

 

ОВМР, ГОиЧС Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе на 2021-

2023 годы» 

ОВМР, ГОиЧС 

Подпрограмма «Комплексные 

меры противодействия 

распространению наркотических 

средств и их незаконному обороту 



 3

на территории Ярославского 

муниципального района  на 2021-

2023 годы» 

Подпрограмма  «Поддержка и 

развитие казачества в 

Ярославском муниципальном 

районе  на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма «Повышение 

безопасности дорожного 

движения в Ярославском 

муниципальном районе  на 2021-

2023 годы» 

9 «Развитие образования в 

Ярославском муниципальном 

районе на  2023 – 2025 годы» 

Заместитель 

Главы 

Администрации 

ЯМР  

по социальной 

политике   

  

УО ВЦП по отрасли «Образование» 

на 2023 – 2025 годы 

УО 

10 «Профилактика безнадзорности, 

правонарушений и защита прав 

несовершеннолетних в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023 – 2025 годы» 

ОДНиЗП Подпрограмма «Формирование 

личностных ресурсов, 

обеспечивающих развитие  у 

несовершеннолетних и их 

родителей (законных 

представителей) социально - 

нормативного жизненного стиля, 

отказа от противоправных 

действий в Ярославском 

муниципальном районе на 2023- 

2025 годы»  

ОДНиЗП 

11 «Развитие молодежной политики 

и патриотическое воспитание в 

Ярославском муниципальном 

районе  на 2023 – 2025 годы» 

УМПСиТ ВЦП «Развитие молодежной 

политики в Ярославском 

муниципальном районе на  2023-

2023 годы» 

УМПСиТ 



 4

Подпрограмма «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Ярославского 

муниципального района» на 2023 

– 2025 годы 

УМПСиТ 

12 «Развитие туризма и 

международного сотрудничества 

в Ярославском муниципальном 

районе на 2023 – 2025 годы» 

УМПСиТ Подпрограмма «Развитие туризма 

и отдыха в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-

2025 годы» 

УМПСиТ 

 

Подпрограмма «Развитие 

международного сотрудничества в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025  годы» 

13 «Развитие физической культуры 

и спорта в Ярославском 

муниципальном районе на 2023 – 

2025 годы» 

УМПСиТ ВЦП «Физическая культура и 

спорт в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-

2025 годы»   

УМПСиТ 

14 «Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославском муниципальном 

районе» на 2023 – 2025 годы» 

УМПСиТ Подпрограмма «Взаимодействие с 

социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

в ЯМР на 2023-2025годы» 

УМПСиТ 

15 «Развитие культуры и искусства 

в Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

УК ВЦП «Основные направления 

сохранения и развития культуры и 

искусства Ярославского 

муниципального района  на 2023-

2025 годы» 

УК 

16 «Социальная поддержка 

населения в Ярославском 

УТиСПН ВЦП «Социальная    поддержка    

населения Ярославского 

УТиСПН 

 



 5

муниципальном районе на 2023 – 

2025 годы» 

муниципального  района» на 2023-

2025 годы» 

Подпрограмма «Улучшение 

условий и охраны труда в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

Подпрограмма «Доступная среда» 

на 2023-2025 годы» 

17 

 

«Эффективная власть в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023 – 2025 годы» 

Заместитель 

Главы 

Администрации 

ЯМР  

по внутренней 

политике 

 

УД Подпрограмма «Развитие 

муниципальной службы 

Ярославского муниципального 

района» на 2023 – 2025  годы» 

УД 

 

Подпрограмма «Развитие 

информатизации в Ярославском 

муниципальном районе на 2023 – 

2025 годы» 

18 

 

«Создание условий для 

эффективного управления 

муниципальными финансами 

Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы" 

Заместитель 

Главы 

Администрации 

ЯМР  

по экономике и 

финансам 

УФиСЭР 

 

 

 

 

ВЦП управления финансов и 

социально-экономического 

развития Администрации 

Ярославского муниципального 

района на 2023-2025  годы 

УФиСЭР 

19 «Управление земельно-

имущественным комплексом  

Ярославского муниципального 

района на 2023 - 2025 годы» 

УГИЗО 

 

ВЦП управления 

градостроительства, 

имущественных и земельных 

отношений Администрации 

Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы 

УГИЗО 

20 «Экономическое развитие в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

УФиСЭР Подпрограмма «Развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

УФиСЭР 



 6

Ярославского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

Подпрограмма «Развитие и 

совершенствование 

потребительского рынка  в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2023-2025 годы» 

УФиСЭР 

 
 
 

Список используемых сокращений 
УО - управление образования Администрации ЯМР 

УК – управление культуры Администрации ЯМР 

УМПСиТ - управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР 

ОДНиЗП - отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР 

МКУ «МФЦР» ЯМР - муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального    

района 

УТиСПН - управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР 

УД - управление делами Администрации ЯМР 

УАПКиЭ – управление агропромышленного комплекса и экологии Администрации ЯМР 

УФиСЭР - управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР 

УГИЗО – управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР 

ЯМР - Ярославский муниципальный район 

МП - муниципальная программа 

ОВМР, ГОиЧС – отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

 


